
L E G E
pentru modificarea şi completarea Codului de procedură civilă

şi a Legii taxei de stat
 

Nr.1444-XIII din 26.12.97
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.22-23/126 din 12.03.1998

 
* * *

Parlamentul adoptă prezenta lege.
 
 

Notă: Art.I abrogat la data abrogării Codului de procedură civilă conform Legii R.Moldova nr.227-XV din 05.06.2003, în 
vigoare 12.06.2003

Art.I. - Codul de procedură civilă, adoptat prin Legea R.S.S.Moldoveneşti din 26 decembrie 1964 
(Veştile Sovietului Suprem al R.S.S.Moldoveneşti, 1964, nr.36, art.82; Veştile Sovietului Suprem şi ale 
Guvernului R.S.S.Moldoveneşti, 1982, nr.5, art.46; Monitorul Parlamentului Republicii Moldova, 1992, 
nr.8, art.208; 1993, nr.4, art.97; Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.81-82, art.763) se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1. Articolul 44 alineatul 2 se completează în final cu textul ", cu excepţia pricinilor prevăzute la 
art.84 alin.1 pct.1)".

2. Articolul 84:
alineatul 1 punctul 1) se modifică şi va avea următorul cuprins:

"1) pentru cererile de chemare în judecată privitor la litigiile cu caracter 
patrimonial, cererile de declarare a agenţilor economici falimentari, de 

contestare a unui titlu executoriu sau altui document prin care se produce 
încasarea în mod incontestabil

3% din valoarea acţiunii sau sumei încasate, dar 
nu mai puţin de 50 de lei de la persoanele fizice şi 
nu mai puţin de 5 salarii minime de la persoanele 

juridice;"

 
în final, articolul se completează cu un nou alineat, avînd următorul cuprins:
"Taxa de stat pentru cererile de chemare în judecată prevăzute la alin.1 pct.1) din prezentul articol 

se va achita de către părţi, în termen de 15 zile după soluţionarea pricinii în fond, încetarea sau 
închiderea procesului în prima instanţă, în mărimea stabilită de instanţa de judecată."

3. La articolul 85, alineatul 2 se completează în final cu textul "concomitent cu judecarea pricinii".
4. La articolul 86, alineatul 1 se modifică şi va avea următorul cuprins:
"Dacă este greu să se stabilească valoarea acţiunii în momentul intentării ei, mărimea taxei de stat 

se stabileşte concomitent cu judecarea pricinii şi se indică în hotărîrea instanţei de judecată."
5. La articolul 132 alineatul 1, după texul "taxa de stat" se introduce textul ", cu excepţia cazurilor 

prevăzute la art.84 alin.1 pct.1)".
6. La articolul 193, alineatul 1 se completează în final cu textul "determină mărimea taxei de stat şi 

cine o plăteşte, dacă ea nu a fost plătită la intentarea acţiunii".
7. Articolul 278/14 se modifică şi va avea următorul cuprins:
"Taxa de stat se achită în conformitate cu prezentul cod şi cu Legea taxei de stat."
 
Art.II. - Legea taxei de stat nr.1216-XII din 3 decembrie 1992 (Monitorul Parlamentului Republicii 

Moldova, 1992, nr.12, art.359; Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.40-41, art.367) se 
completează după cum urmează:

https://moldlex.md/lexact/5852
https://moldlex.md/lexact/7710
https://moldlex.md/lexact/7584


Articolul 6:
după alineatul 2 se introduce un nou alineat, 3, avînd următorul cuprins:
"Taxa de stat pentru cererile de chemare în judecată, plîngerile şi cererile de apel şi recurs, pentru 

eliberarea copiilor de pe actele de judecată se plăteşte la depunerea lor, cu excepţia cazurilor prevăzute 
de art.3 pct.1) lit.a) din prezenta lege, pentru care taxa de stat se va achita de către părţi, în termen de 
15 zile după soluţionarea pricinii în fond, încetarea sau închiderea procesului în prima instanţă, în 
mărimea stabilită de instanţa de judecată.";

alineatul 3 devine alineatul 4.
 
Art.III. - Prezenta lege intră în vigoare la data publicării.
 
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Dumitru MOŢPAN
 
Chişinău, 26 decembrie 1997.
Nr. 1444-XIII.


